
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  27

OGGETTO:

SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE  SIG.RA LAURA ESTIENNE E
CONTESTUALE  CONVALIDA  ALLA  CARICA  DI  CONSIGLIERE
COMUNALE DEL SIG. GIORDANINO RENATO      

L’anno duemiladiciannove addì venti del mese di  dicembre alle ore 18,30 nella sala delle
adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge e Statuto,
si  è  riunito,  in  sessione  ORDINARIA ed  in  seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE,  il
Consiglio Comunale. I Consiglieri risultano presenti-assenti alla trattazione dell’argomento indicato
in oggetto come dal seguente prospetto:

                                                           Cognome e Nome                                                                        Presente

ALLISIARDI LIVIO 
RINAUDO DOTT.SSA MILVA 
CARRINO NICOLA, ALESSANDRO 
NASI FABRIZIO GIACOMO GIOVANNI 
BERTOLOTTO ANTONINO MARCO 
PETTINA' LUCIA 
RINAUDO MARIO GIUSEPPE 
ESTIENNE LAURA 
SOLA IVO GIUSEPPE 
BROCCHIERO SERGIO GIUSEPPE 
ROVERA STEFANO 
INAUDI ALVARO TERESIO PAOLO 
PIETRANGELO RAFFAELE PINO 

SI 
SI 
SI 
SI 

NO 
SI 
SI 

NO 
NO 
SI 
SI 
SI 
SI 

Totale presenti :
Totale assenti :

10
3

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale, a scavalco, Dott. Dario MONDINO, il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  ALLISIARDI LIVIO nella sua qualità di 
Sindaco ed a seduta aperta, dispone la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Viste le dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale, presentate dal Consigliere Sig.ra
Laura Estienne, e acquisite in data 03/12/2019 al prot. gen. n. 2019/9956;

Visto l’art. 38, comma 8 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, che recita: “Le dimissioni dalla
carica di consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate personalmente ed
assunte  immediatamente  al  protocollo  dell’ente  nell’ordine  temporale  di  presentazione.  Le
dimissioni non presentate personalmente devono essere autenticate ed inoltrate al protocollo per il
tramite di persona delegata con atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni. Esse sono
irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e
non  oltre  dieci  giorni,  deve  procedere  alla  surroga  dei  consiglieri  dimissionari,  con  separate
deliberazioni, seguendo l’ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo. Non
si fa luogo alla surroga qualora, ricorrendone i presupposti, si debba procedere allo scioglimento
del consiglio a norma dell’articolo 141 ”;

Visto  il  verbale  dell’Ufficio  Elettorale  Centrale  trasmesso  alla  Segreteria  Generale  in  data
01.06.2015,  con  il  quale  sono  stati  proclamati  i  candidati  eletti  a  seguito  della  consultazione
elettorale tenutasi giorno 31.05.2015 per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale;
Considerato che il candidato primo escluso è il Sig. Giordanino Renato Giovanni;

Preso atto che, in  data 12/12/2019 prot. n. 2019/10232, il Sig. Giordanino Renato Giovanni ha
presentato la dichiarazione autocertificata  ai  sensi di  legge,  attestante  la insussistenza a proprio
carico di cause di ineleggibilità o incompatibilità dell’elezione indicate dal Capo II del Titolo III del
citato D.Lgs. n. 267/2000 e dal Capo IV del D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 e dal D.Lgs. 8 aprile
2013, n. 39;

Preso  atto  che  i  Consiglieri  presenti  in  aula  nulla  hanno  eccepito  in  merito  alla  convalida  del
Consigliere Sig. Giordanino Renato Giovanni;

Acquisito il parere, favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, reso dal responsabile del servizio
interessato, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con votazione resa per alzata di mano e con il seguente risultato: astenuti n. 1 Consigliere (Sig.
Carrino), voti contrari n. zero, voti favorevoli n. 9, su n. 10 Consiglieri presenti e votanti,

D E L I B E R A

1) di  surrogare  il  Consigliere  dimissionario  Sig.ra  Laura  Estienne,  con  il  Consigliere  Sig.
Giordanino Renato Giovanni;

2) di convalidare la nomina del Consigliere il Sig. Giordanino Renato Giovanni dando atto che, nei
suoi confronti, non risultano dei casi di ineleggibilità e/o incompatibilità previsti nel Capo II del
Titolo III del citato D.Lgs. n. 267/2000 e dal Capo IV del D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 e dal
D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39;

3) di dare atto che, essendo la surroga esecutiva di diritto (art. 38 comma 4 del D.Lgs. 267/2000), 
il Sig. Giordanino Renato Giovanni entra in carica immediatamente per effetto dell'adozione del
presente atto;

4) di dichiarare la presente deliberazione, con votazione resa per alzata di mano e con il seguente
risultato: astenuti n. 1 Consigliere (Sig. Carrino), voti contrari n. zero, voti favorevoli n. 9, su n. 10



Consiglieri presenti e votanti, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



Il Presidente
 ALLISIARDI LIVIO  *

Il Segretario Comunale 
 Dott. Dario MONDINO  *

   * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa


